
Prot. N° 1179                                                       Del 11 FEB. 2010

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 32 del 11 Febbraio 2010

OGGETTO: Comune di Potenza: Progetto esecutivo dell’Intervento di Riqualificazione e 
Recupero del Parco Fluviale del Basento nell’a.i. di Potenza.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;

VISTO lo  Statuto  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato  dall’Assemblea Generale  dei  Soci  con delibera n.  3  del  10  gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale  di  cui  alla  Legge  Regionale  3  novembre  1998,  n.  41,  con  eccezione  del 
Collegio dei  Revisori,  sono sciolti,  con le modalità  previste  dal  comma 2 del  presente 
articolo; 

VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia  di  Potenza  (Assemblea,  Presidente  e  Consiglio  di  Amministrazione)  ad 
eccezione del Collegio dei Revisori;

VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato  Commissario  del  Consorzio  Per  Lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di 
Potenza;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  12  novembre  2009  avente  ad  oggetto 
“Insediamento”; 

1



PREMESSO  che  con  nota  del  02.12.2009,  acquisita  al  Prot.  ASI  al  n.  10080  del 
03.12.2009, il Geom. Giuseppe Brindisi in qualità di responsabile  P.O. Qualità Urbana del 
Comune di Potenza ha trasmesso il progetto esecutivo dell’Intervento di Riqualificazione e 
Recupero del Parco Fluviale del Basento approvato con determinazione dirigenziale della 
U.D. Ambiente – Energia e Qualità Urbana n. 561 del 13.11.2009;

CHE con  nota  del  25.01.10,  acquisita  al  Prot.  ASI  al  n.  627  del  26.01.10,  il  Geom. 
Giuseppe Brindisi in qualità di responsabile  P.O. Qualità Urbana del Comune di Potenza 
ad integrazione del progetto esecutivo trasmesso al Consorzio ha richiesto il rilascio del 
nulla–osta alla esecuzione delle opere previste di cui dell’Intervento di “Riqualificazione e 
Recupero del Parco Fluviale del Basento” approvato con determinazione dirigenziale della 
U.D. Ambiente – Energia e Qualità Urbana n. 561 del 13.11.2009, precisando che l’area 
oggetto d’intervento è quella compresa tra il ponte S. Vito ed il ponte Musmeci, delimitata 
dalle due tangenti di Via della Fisica e Via dell’Edilizia;

CHE  per la realizzazione del suindicato progetto il  Comune di  Potenza ha ottenuto un 
finanziamento con i fondi P.O.R. Basilicata 2000/2006;

CHE l’area di intervento è altresì interessata, lungo Via della Chimica, da elementi a rete e 
puntuali (collettori, pozzetti, condotte, opere) facenti parte delle infrastrutture consortili;

CHE il suindicato progetto ha l’obbiettivo di trasformare l’attuale “cesura” urbana costituita 
dal fiume in un’area verde di connessione urbana; 

VISTO il progetto esecutivo dell’Intervento di Riqualificazione e Recupero del Parco Flu-
viale del Basento acquisito al Prot. ASI al n. 10080 del 03.12.2009, relativo ad un primo 
stralcio  funzionale  -  da  realizzare  con il  finanziamento  già  ottenuto  a  valere  sui  fondi 
P.O.R. Basilicata 2000/2006 ed uno stralcio di completamento ad oggi non finanziato, che 
prevedono rispettivamente: 
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE: 

- la manutenzione degli alberi e degli arbusti esistenti, il miglioramento del cotico er-
boso esistente e la piantagione di nuovi arbusti ed alberature;

- la realizzazione del percorso Natura in macadam lungo la fascia meridionale del 
parco;

- la realizzazione della struttura di accoglienza del parco con spazi polivalenti (didatti-
ci o ricettivi) e servizi;

- la realizzazione del ponte ciclo-pedonale tra le due sponde (rivestito con carter me-
tallico lungo le fasce sagomate laterali e pavimentato in listoni di legno larice) ac-
cessibile tramite rampe;

- la riparazione delle scale e degli accessi attuali al parco lungo il percorso vita e l’ar-
redo delle aree di sosta;

- l’allargamento della sezione idraulica sul lato sud, in prossimità del ponte, con l’in-
serimento di una palificata di sostegno;

STRALCIO DI COMPLETAMENTO:
- la praticabilità pedonale e l’illuminazione funzionale e scenografica del Ponte Mu-

smeci;
- l’illuminazione scenografica del Ponte San Vito;
- la pista ciclabile perimetrale al parco;
- il completamento delle opere di manutenzione ed attrezzature del percorso”Vita” (il-

luminazione pubblica ad emissione zero);
- il completamento delle opere di miglioramento dell’impianto vegetazionale dell’area 

e le dotazioni segnaletiche per i percorsi tematici di osservazione ambientale;

2



- interventi di ingegneria naturalistica volti a rafforzare il patrimonio naturale e pae-
saggistico del parco;

- la creazione di due rampe di calma raggiungibili attraverso una passerella pedonale 
in legno per l’osservazione ambientale;

- un intervento di rinaturalizzazione delle sponde;
- la creazione di una sequenza di rischi ciottolosi nei tratti del fiume che presentano 

un andamento monotono e privo di diversificazione ambientale(al fine di creare di-
versità ambientale lungo l’asta del fiume);

- il prolungamento dei tratti di rinaturalizzazione delle sponde verso le zone di espan-
sione;

- la creazione di percorsi con affaccio e veduta sul fiume;
- la costruzione sulle sponde, di scalinate con seduta per l’osservazione naturalistica, 

soprattutto nei tratti in cui gli argini sono più alti;
- spazi attrezzati nel percorso ”Natura” a servizio di un laboratorio ecologico – centro 

didattico di  osservazione ambientale, da concepire come presidio di  rilevamento 
ecologico e luogo di riferimento per le attività didattiche di educazione ambientale 
nel parco.

il tutto come meglio decritto nella relazione tecnica e elaborati grafici allegati al progetto 
limitatamente al primo stralcio funzionale;

DATO  ATTO  che  le  opere  di  cui  al  citato  progetto  limitatamente  al  primo  stralcio 
funzionale costituiscono parte e premessa di un intervento a rilevante interesse pubblico;

RITENUTO di poter accogliere l’istanza avanzata dal Geom. Giuseppe Brindisi in qualità di 
responsabile  P.O.  Qualità  Urbana  del  Comune  di  Potenza  e,  quindi,  disporre 
l’approvazione  del  progetto  presentato  per  il  rilascio  del  nulla-osta  alla  realizzazione, 
limitatamente  al  primo  stralcio  funzionale,  delle  opere  sopra  descritte  nell’ambito 
dell’Intervento di Riqualificazione e Recupero del Parco Fluviale del Basento  nell’a.i. di 
Potenza approvato  con  determinazione  dirigenziale  della  U.D.  Ambiente   Energia  e 
Qualità Urbana del Comune di Potenza n. 561 del 13.11.2009, ai fini della trasmissione al 
Comune di Potenza per gli adempimenti di propria competenza;

RITENUTO doversi evidenziare la necessità che prima dell’inizio dei lavori, il Comune di 
Potenza proceda d’intesa con l’ufficio tecnico consortile alla puntuale ricognizione delle 
eventuali interferenze con gli elementi infrastrutturali a rete e puntuali (collettori, pozzetti, 
condotte)  presenti  nell’area  oggetto  dell’intervento,  esplicitamente  impegnandosi  a 
garantire nel corso dei lavori ed in futuro l’accesso a tali infrastrutture per le ordinarie e 
straordinarie  operazioni  di  manutenzione  nonché  ad  adeguatamente  segnalare  la 
presenza di  tali  elementi  perché  le  attività  condotte  non comportino  rischi  per  la  loro 
conservazione  e,  in  particolare,  il  Comune di  Potenza  si  impegni  a  tutelarle  evitando 
l’applicazione  di  carichi  non  previsti  al  fine  di  scongiurare  rischi  a  carico  delle  opere 
presenti;

RITENUTO  in considerazione del rilevante interesse pubblico dell’iniziativa in parola, di 
non doversi richiedere gli oneri di istruttoria pratica di cui alla  delibera n. 85 del 14.05.04 
recante norme di prima applicazione del nuovo regolamento consortili;

Tanto  premesso,  così  come  predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visti  i  pareri 
favorevoli espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili nonché quello espresso dal 
Direttore  Generale  ai  sensi  dell’art.  24  dello  Statuto  consortile  che,  ad  ogni  effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

3



con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 575 del 9 novembre 2009; 

D E L I B E R A

1. di  approvare  limitatamente  al  primo  stralcio  funzionale  il  progetto  esecutivo 
dell’Intervento di Riqualificazione e Recupero del Parco Fluviale del Basento nell’a.i. di 
Potenza -  approvato con determinazione dirigenziale della U.D. Ambiente  Energia e 
Qualità Urbana del Comune di Potenza n. 561 del 13.11.2009 - acquisito al Prot. ASI al 
n. 10080 del 03.12.09;

2. di concedere il richiesto nulla-osta alla realizzazione del progetto così come indicato 
in premessa e limitatamente al primo stralcio funzionale;

3. di  trasmettere  il  presente  deliberato  al  Comune  di  Potenza  perché  ne  accetti 
esplicitamente il  contenuto con particolare riferimento alle prescrizioni ed indicazioni 
relative alla tutela degli  elementi  infrastrutturali  a rete e puntuali  (collettori,  pozzetti, 
condotte, opere); 

4. di riservarsi ogni conseguente provvedimento.

5. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premesse  e  nel 
dispositivo della presente deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

                                 Firmato
                        IL COMMISSARIO
              Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO

        

4



Parere del Dirigente Tecnico:
Preso atto che il  Comune di  Potenza ha ottenuto un finanziamento con i  fondi P.O.R. 
Basilicata 2000/2006 per la realizzazione del primo stralcio funzionale dell’Intervento di 
Riqualificazione e Recupero del  Parco Fluviale del  Basento; visto il  progetto  esecutivo 
acquisito al Prot. ASI al n. 10080 del 03.12.09; viste in particolare le opere previste nel 
primo stralcio funzionale, considerata l’evidente valenza dell’intervento previsto nell’a.i. di 
Potenza, si propone di recepire l’istanza avanzata dal responsabile P.O. Qualità Urbana 
del  Comune di  Potenza Geom.  Giuseppe Brindisi  e  approvare,  limitatamente al  primo 
stralcio funzionale, il progetto esecutivo dell’Intervento di Riqualificazione e Recupero del 
Parco Fluviale  del  Basento rilasciando il  richiesto nulla-osta all’esecuzione delle opere 
previste  con  la  necessaria  prescrizione  che  prima  dell’inizio  dei  lavori,  il  Comune  di 
Potenza proceda d’intesa con l’ufficio tecnico consortile alla puntuale ricognizione delle 
eventuali interferenze con gli elementi infrastrutturali, a rete e puntuali (collettori, pozzetti, 
condotte),  presenti  nell’area  oggetto  dell’intervento,  esplicitamente  impegnandosi  a 
garantire, nel corso dei lavori ed in futuro, l’accesso a tali infrastrutture per le ordinarie e 
straordinarie  operazioni  di  manutenzione  nonché  ad  adeguatamente  segnalare  la 
presenza  di  tali  elementi  perché  le  attività  condotte  non  comportino  rischi  per  la  loro 
conservazione  e,  in  particolare,  il  Comune di  Potenza  si  impegni  a  tutelarle  evitando 
l’applicazione  di  carichi  non  previsti  al  fine  di  scongiurare  rischi  a  carico  delle  opere 
presenti.
                                                                                                 Firmato

                    IL DIRIGENTE TECNICO
                  Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 09/02/2010

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

               Firmato
IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                    Ing. Mario CERVERIZZO
Tito lì, 11/02/2010 

5


